
1 

 

Abstrakt – Prevence kriminality – Klíčová slova 

Abstrakt 

Diplomová práce rozebírá v teoretické rovině téma prevence kriminality jakožto jedné 

ze dvou strategií kontroly kriminality, vůči druhé strategii, kterou je trestní represe. Poukazuje 

na prioritní postavení prevence vzhledem k ostatním nástrojům, kterými lze kriminalitu ve 

společnosti řešit. Zaměřuje se na teoretické vymezení základních pojmů a jejich význam ve 

vztahu k prevenci kriminality, dále uvádí odbornou literaturou nejvíce užívaná systematická 

členění, načež se blíže věnuje členění podle úrovně a podle obsahového zaměření prevence 

kriminality. Stručně je přiblížen i systém prevence kriminality v České republice, jehož 

efektivnost má vliv na úspěšnost preventivní politiky státu. 

Další část se zaměřuje na poznání příčin a podmínek kriminality mládeže, protože právě 

mladí lidé mají v současném dynamicky se rozvíjejícím světě vysoký potenciál aplikovat 

změny ve společnosti a ovlivnit kriminalitu. Snadný přístup k moderním technologiím přináší 

mnoho nových aspektů, které mohou ovlivnit život člověka, proto je zde rozebíráno i téma 

kyberkriminality. Následující část se věnuje tématu osobního rozvoje, zejména v oblasti sportu, 

bojových umění a sebeobrany. Tato problematika je zde rozebírána v rovině praktické 

i teoretické pro názornost a správné pochopení. Zaměření celé práce má odrážet nejen 

jednotlivé části, ale také komplexní obraz problematiky a mnoha možných řešení. 

Specifické parametry nastavené pro teoretickou i praktickou část byly voleny tak, aby 

byla jednotlivá témata srozumitelně představena a popsána. Dotazníkové šetření zpracované ve 

spolupráci se zakladateli projektu „STOP násilí na školách – prevence kriminality“ je 

analyzováno a více popsáno v závěru této práce. Jsou zde otázky praktické čistě pro využití 

projektového týmu i více teoretické, které navádějí a směrují účastníka průzkumu. Vyhodnocení 

bylo zakomponováno do rozboru samotných otázek, aby čtenáři této práce pomohlo co nejlépe 

porozumět záměrům tohoto šetření a proč byly voleny otázky tímto způsobem. 

 

 

Klíčová slova: 

Prevence kriminality, mladí lidé, osobní rozvoj a sport 


